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[bookmark: _Toc514252420]ВВЕДЕНИЕ
Традиционно музеи являются учреждениями, которые выполняют функции сбора, хранения и трансляции культурных ценностей. Это классический социальный институт, который существует уже не одну сотню лет. Однако ничего не может сохраняться без изменений такой длительный промежуток времени, особенно с учётом того, через сколько научно-технических революций и социальных изменений прошло общество.
Сейчас музей в очередной раз стоит перед необходимостью измениться, чтобы соответствовать запросам меняющегося общества. Музейное руководство в наши дни должно задумываться не только о создании экспозиций и организации выставок, но и о новых формах работы с посетителями. Речь идёт об организации процесса их пребывания в самом музее: сегодня необходимо фокусировать внимание на поиске новых эффективных способов взаимодействия с посетителем для удовлетворения широкого спектра интеллектуальных и культурно-бытовых запросов общества. В связи с этим музей должен укрепить свою значимость для общества.
Актуальность темы настоящей выпускной квалификационной работы объясняется несколькими причинами. Во-первых, в связи с принятием программы развития цифровой экономики в Российской Федерации до 2035 года, наметилась тенденция к цифровизации всех областей экономической и социальной жизни страны. Музеи, как важный социальный институт, также подвержены влиянию вышеназванных тенденций. Информатизация музейной сферы необходима для поддержания интереса общественности к деятельности этих учреждений и поддержания их значимости в сохранении культурного наследия.
Во-вторых, остаётся нерешённой проблема внедрения и целесообразного применения информационных технологий в музейной сфере. Вследствие этого, видится необходимым провести социологическое исследование, направленное на изучение музейной аудитории и её отношения к информатизации музейной сферы.
Кроме того, эффективная деятельность современного музея невозможна, без правильной организации информационных потоков внутри музея и в его взаимодействии с внешней средой. Следовательно представляется важной разработка информационной модели музея, которая будет эффективно функционировать с учётом использования информационных технологий.
Цель работы: проанализировать внутренние и внешние информационные потоки и на основе проведённого анализа разработать информационную модель музея, которая позволила бы предложить стратегию внедрения информационных технологий.
В соответствии с указанной целью были поставлены следующие задачи:
· изучить литературу по теме исследования;
· дать определение музея, выявить его функции, типы, определить миссию и место в современном обществе;
· проанализировать организационную структуру музея и выделить основные функциональные блоки в его структуре;
· исследовать коммуникации музея с внешней средой;
· определить роль информационных технологий в деятельности музея и рассмотреть, как они применяются в организационной и экспозиционно-выставочной деятельности музея;
· провести социологическое исследование с целью выявления отношения населения Санкт-Петербурга к применению информационных технологий в экспозиционно-выставочной деятельности музея и дать рекомендации по результатам исследования;
Объектом исследования является современный музей.
Предметом исследования являются информационная деятельность музея.
Методологическая основа исследования: в процессе исследования использовались такие общенаучные методы и приемы как моделирование, анализ и синтез, методы группировки, сравнения и др. Также были использованы специально научные методы: социологическое наблюдение, анализ документов и опрос.

1. [bookmark: _Toc514252421]МУЗЕЙ КАК ОБЪЕКТ СОЦИОЛОГИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАНИЯ
[bookmark: _Toc514252422]1.1 Понятие и функции современного музея
Понятие «музей» вошло в культурный обиход человечества более двух с половиной тысяч лет назад, но с тех пор его значение претерпело кардинальные изменения. В переводе с греческого «мусейон» - святилище муз, это было место для занятий искусством, наукой и научного общения. Для того чтобы изучить современное состояние музейной сферы необходимо обратиться к истории.
Одним из импульсов к появлению музея в современном понимании стал опыт коллекционирования. С древних времен люди с высоким достатком увлекались собиранием различных редкостей, драгоценностей. Нужно отменить, что сам предмет коллекционирования отражал приоритеты культурных интересов эпохи. Итак, частную коллекцию можно назвать первой протомузейной формой.
От собирательства коллекционирование отличается полным исключением предметов из сферы хозяйственного, специального, профессионального употребления, утрачивая свое утилитарное значение[footnoteRef:1]. [1: Грицкевич В.П. История музейного дела конца XVIII – начала XX вв. 2-еизд., испр. и доп. / Грицкевич В.П. –– СПб.: СПБГУКИ, 2007. – 408с.]

Также комплекс предметов, составляющих коллекцию, должен быть защищен от распада, разрушения, хищения и иметь определенную ценность для владельца. От обычного хранения коллекцию отличает то, что она предназначена для демонстрации определенной публике и требует специальных организации пространства ее помещения, размещения ее предметов, создания необходимых условий для их осмотра.
А.С. Виттлин выделяла ряд факторов, которые побуждали людей к созданию первых протомузейных собраний, среди них: факторы экономического значения, социального престижа, магического толка, выражения групповой принадлежности, стимуляции любознательности и исследования, эмоционального переживания[footnoteRef:2]. [2: Wittlin A.S. The museum. In search of usable future. - Cambridge,1970. – P. 4.]

На ранних этапах развития человеческого общества можно проследить тенденцию наделения предметов сакральным значением. Это поддерживало веру в сверхъестественное. В христианских храмах средневековья и более позднего времени на обозрение посетителей выставлялись реликвии, связанные с именами Христа, Богоматери, апостолов, библейских праотцов и других персонажей Библии, святых, мучеников. Многие реликвии дублировались в различных храмовых зданиях. Им нередко приписывались целебные свойства, а поклонение им становилось целью паломничества.
Музей как социальный институт в этот период ещё не существовал, однако музейные собрания формировались в храмах и монастырях, где предметы изобразительного и прикладного искусства были включены в культовую практику, и в резиденциях крупных феодалов, где они существовали в форме сокровищниц. Другие же реликвии просто привлекали в храмы посетителей. Таким образом, в традиционных обществах архаической, древней и средневековой эпох постепенно складывалось собирание, хранение и представление определенных предметов[footnoteRef:3]. [3: Гуревич А.Я. Категории средневековой культуры, / Гуревич А.Я. —2-е изд., испр. и доп.— М.: Искусство, 1984.– С. 196–198;]

Если попытаться проследить развитие протомузейной деятельности до появления первых музеев в современном понимании, то можно выделить следующие этапы в исторической перспективе. В Античный период, ещё в 290 году до нашей эры, был открыт первый Мусейон в статусе учебного заведения. В его составе были жилые покои, столовые помещения, комнаты для чтения, ботанический и зоологический сады, обсерватория и библиотека. В стенах этого заведения сотрудниками были учёные, которые занимались натурфилософией, математикой, астрономией, географией, медициной, теорией музыки, лингвистикой и другими науками. Также с этого периода статуи, картины, ювелирные изделия и другие произведения искусства располагались в храмах и церквях для обозрения.
В Средние века с VII века стали экспонироваться предметы, захваченные в войнах в качестве трофеев. В эпоху Ренессанса стало модно во дворцах выделять отдельные комнаты, где хранились особо ценные предметы искусства. Такие помещения назывались кабинетами. Но увидеть эти коллекции могли только знатные гости. Первые музеи в полном смысле этого слова стали открываться для широкой публики только в XVIII веке во многих странах Европы. Среди них Британский музей в Лондоне который был открыт в 1753 году.
Что касается России, то первый музей был открыт по инициативе Петра I в 1714 году. Идею создания места, которое бы несло просвещение в массы, император перенял у Европейских стран во время путешествия с Великим посольством. Там он и начал собирать коллекцию, которая впоследствии стала основой для музея Кунсткамера. Первый русский музей был публичным, те есть бесплатным для всех слоёв населения, более того отдельной строкой в расходах по началу были угощения для посетителей. Эта мера была предпринята для привлечения людей. В тот период уровень образованности в обществе был низким, поэтому у людей не было склонности к просвещению.
Спустя более чем 300 лет с момента открытия первого музея в России в этой сфере, как и во всём обществе, произошли значительные перемены. На современном этапе развития музей сделал огромный прорыв в отношении презентации своих экспонатов. Вместо пассивной демонстрации предметов, музей теперь занимается образованием и просвещением своей аудитории. В след за научно-техническим прогрессом музей открыл свои двери для инноваций и внедрил в свою деятельность технические средства и мультимедийные технологии.
Состояние и востребованность музейной сферы в современном обществе можно оценить по статистическим данным, опубликованным Министерством культуры Российской Федерации. На 2016 год в России насчитывается 2742 музея, что на 9,9% больше уровня 2008 года. Такой прирост можно объяснить функциональной важностью этих организаций для общества и заинтересованностью государства в финансировании и поддержке музеев. Также, собранные данные показывают, что население России заинтересовано в музее, как месте для досуга. По изученному промежутку с 2008 до 2016 года видно, что посещаемость музеев возросла 53% и составила 123,6 млн. посещений в 2016 году.
В современном понимании музей является неотъемлемым институтом общества. В учебной и научной литературе существует множество подходов к определению понятия «музей».
Так, в кодексе музейной этики ИКОМ приводится следующее понятие музея: «музей - это некоммерческое учреждение на постоянной основе, действующее на благо общества и его прогресса, открытое для публики, которое приобретает, сохраняет, исследует, пропагандирует и экспонирует - в целях обучения, образования и развлечения - материальные и нематериальные свидетельства человека и окружающей среды[footnoteRef:4]». [4: Кодекс музейной этики ИКОМ: принят на15-й Генеральной Ассамблеи ИКОМ 4 ноября 1986 / пер. Гнедовский М. — М.: ИКОМ России, 2007. – 16 с.]

Согласно определению, содержащемуся в толковом словаре Д.Н. Ушакова, музей — это учреждение, имеющее целью собирание, хранение и экспозицию памятников истории и искусств, а также естественно научных коллекций и ведущее культурно просветительную работу.[footnoteRef:5] [5: Толковый словарь русского языка / Под ред. Д. Н. Ушакова. — М.: Альта-Принт, 2005. — 1216 с.]

Исходя из определения М.Е. Каулен и Е.В. Мавлеева, приведенного в Российской музейной энциклопедии, музей — это «исторически обусловленный многофункциональный институт социальной памяти, посредством которого реализуется общественная потребность в отборе, сохранении и репрезентации специфической группы природных и культурных объектов, осознаваемых обществом как ценность, подлежащая изъятию из среды бытования и передаче из поколения в поколение, — музейных предметов».[footnoteRef:6] [6: Янин В. Л. и др. Российская музейная энциклопедия: в 2 томах / В. Л. Янин и др. – М.: Прогресс, Рипол Классик, 2001. — 436 с.]

Определение музея содержится так же и в законодательстве РФ. В соответствии с Федеральным законом «О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации» музей, некоммерческое учреждение культуры, созданное собственником для хранения, изучения и публичного представления музейных предметов и музейных коллекций, включенных в состав Музейного фонда Российской Федерации, а также для достижения иных целей, определенных Федеральным законом.[footnoteRef:7] [7: Федеральный закон от 26.05.1996 N 54-ФЗ (ред. от 28.12.2017) "О Музейном фонде Российской Федерации и музеях в Российской Федерации"// "Собрание законодательства РФ", 27.05.1996, N 22, С 2591]

Такое большое разнообразие дефиниций можно объяснить развитием теоретического музееведения. Специалисты придерживаются разных подходов, также различаются цели и задачи, который каждый перед собой ставит. Приведенные выше определения не противоречат друг другу. Различия же между ними обусловлены различными целями, которые соответствуют лежащим в их основании теоретическим позициям.
Наиболее полно отражающим сущность понятия музей, на наш взгляд, является определение, приведённое в толковом словаре Д.Н. Ушакова. В определении отражены такие основополагающие признаки музея, как общедоступность, направленность на собирание, хранение и экспозицию предметов представляющих ценность. Также музей как организация не ставит перед собой задачи извлечь прибыль, а его цель - обучение, образование и развлечение населения.
Музей можно рассматривать и как социальный институт, который представляет собой совокупность норм, предписаний и требований, связанных с определенной организационной структурой, посредством которой общество контролирует и регулирует деятельность людей в наиболее важных сферах общественной жизни. Музей как социальный институт соответствует ряду признаков, отличающих институт от других социальных явлений. Рассмотрим эти признаки относительно музея.
Музею как социальному институту присуще социальное регулирование взаимоотношений. Его основная функция - сохранение социокультурного наследия, и, при её осуществлении, он контролирует формирование, использование и хранение экспонатов, при необходимости применяет определённые меры для регулирования этих процессов.
Все функции и обязанности участников музейного взаимодействия чётко распределены. Мы можем выявить типичное поведение, как у посетителя, так и у сотрудника музея.
Обезличенность требований к тому, кто включается в деятельность социального института. К каждому посетителю музея предъявляются определённые требования и они деперсонифицированы. Все статусно-ролевые ожидания зафиксированы в должностных инструкциях для сотрудников и различных правилах поведения в музее для посетителей.
Музей как социальный институт обладает собственными средствами и ресурсами такими как здание музеев, музейное оборудование, наличие музейных специалистов.
Размышляя о современной деятельности музея, считаем необходимым определить понятие «современный музей». Для раскрытия сущности данного понятия, обратимся к определению «современности». Это понятие в философско-гуманитарном дискурсе трактуется двумя способами. Первый наделяет понятие временными рамками, таким образом, что мы можем выделить «современность» на воображаемой линейке времени. По мнению С.И. Ожегова – это «то, что происходит, существует сейчас»[footnoteRef:8]. [8: Ожегов С.И. Толковый словарь русского языка: 80 000 слов, терминов и фразеологических выражений /С. И. Ожегов – М.: Мир и Образование, Оникс, 2011. — 736 с.]

Такой подход является распространённым среди историков, социологов и политологов, так как с лингвистической точки зрения так удобно обозначать период времени, в котором проводится исследование. Однако следует учитывать, что «по мере накопления социальных изменений меняется и само «сегодня», в котором действуют исследователи»[footnoteRef:9]. [9: Я. В. Мальцев Концепт «Современность» в философско-гуманитарном дискурсе С. 6 [Электронный ресурс]. URL: https://cyberleninka.ru/article/v/kontsept-sovremennost-v-filosofsko-gumanitarnom-diskurse (дата обращения: 01.04.2018).]

Второй способ определения понятия «современность» трактует её не как понятие, относящееся к определённому периоду времени, а как определенную проблемную ситуацию, связанную с распадом ценностного строя, ранее обеспечивающего осмысленность картины мира.
Применительно к современному музею, представляется правильным применить первый способ трактования понятия современность. Таким образом, современным музеем характерно стремление к поиску своеобразия и необходимость генерировать новые знания, идеи, духовные ценности. Из института, фиксирующего достигнутый уровень общественного сознания, музей становится явлением культуры, придающим этому сознанию поступательную динамику. Еще недавно качество музейных экспозиций определялось их соответствием традиционным научным схемам, сфокусированным на музейных предметах и коллекциях, а теперь музей видит ценностные ориентиры в новизне, оригинальности интерпретации музейного собрания, создаваемые экспозиции и выставки, культурно-образовательные проекты становятся результатом, как научного изучения, так и индивидуального творческого поиска.
Современный музей выполняет ряд функций, которые крайне важны для общества. Следует согласиться с мнением Г.Е. Костораковой, которая выделяет среди основных функций документирование, образовательно-воспитательные, организации свободного времени[footnoteRef:10]. [10: Косторакова Г.Е. Музееведение. Курс лекций. - Ростов-на-Дону: РИС ЮРГУЭС, 2003. - 8 с.]

Под функцией документирования Г.Е. Косторакова понимает целенаправленное отражение в музейном собрании различных фактов, событий, процессов и явлений, происходящих в обществе и природе при помощи музейных экспонатов. Значение документирования, по нашему мнению, заключается в том, что музей выявляет и отбирает объекты природы и созданные человеком предметы, которые могут выступать подлинными (аутентичными) свидетельствами объективной реальности. Включённые в музейное собрание объекты являются символом определённого события. Все музейные предметы обладают таким свойством, как информативность, то есть выступают в качестве источника знания, информации, как о самом предмете, так и о людях или событиях, которые с ними связаны.
Из анализа деятельности музея можно заключить, что независимо от профиля музея функция документирования осуществляется в трех формах: комплектование фондов, фондовая работа, создание экспозиций. Каждая форма реализации указанной функции имеет свои специфические особенности.
Следующая функция современного музея – образовательная и воспитательная. Реализуя эту функцию, музей удовлетворяет познавательные и культурные запросы общества. Он создает особую образовательную среду для формирования целостного отношения к культурно-историческому наследию.
Ещё одна основополагающая функция современного музея – рекреационная или организации свободного времени. Она в той или иной степени связана с образовательной функцией, поскольку основным мотивом посещения музея всё равно является образовательно-культурная деятельность. Эта функция в скрытом виде исторически присуща музейным учреждениям хотя бы по той причине, что посещение музеев связано, как правило, с использованием досуга.
Наряду с основными функциями музея, выделяют ещё и дополнительные, которые накладывают свою специфику на музейное дело[footnoteRef:11]. На наш взгляд перечень основных функций музея, выделяемый Г.Е. Костораковой можно дополнить функциями, выделяемыми А.Ю. Гиль и А. И. Фролова. А.Ю. Гиль, помимо перечисленных, выше также выделяет аксиологическую функцию музея, суть которой в том, что музей выступает ориентиром для личности и общества в мире ценностей [footnoteRef:12]. С аксиологической, по мнению А.Ю. Гиль, тесно связана идеологическая функция музея, которая постоянно осознавалась и использовалась властью, хотя сегодня о ней предпочитают не говорить. Через селекцию представленного материала музей может воздействовать на отношение посетителей к определённому предмету или явлению. Тем не менее, представляется, что идеологическая функция присуща музеям не всех профилей. Наиболее ярко идеологическая составляющая экспозиции прослеживается в общеисторических музеях и музеях политической истории. [11: Н.Ф. Федоров Музей, его смысл и значение / Из философского наследия (Музей и культура): сб. статей. – М.: Музей революции, 1995. – 34-72 с. ] [12: Трансформация музея в культуре информационного общества. – Томск: Изд-во Том. ун-та, 2015. – 148 с.]

Для А. И. Фролова представлялось важным выделение охранной функции музея, помимо всех прочих. Отмечая роль музеев в сохранении культурного наследия, он высказал мнение о том, что «охранная функция музеев должна быть осознана как дело всей нации»[footnoteRef:13]. [13: На пути к музею XXI века: сборник научных трудов НИИ культуры. – М., 1989. С. 201-204.]

Также в рамках данного исследования представляется важным выделение коммуникативной функции музея. Под коммуникативной функцией понимается процесс передачи и осмысления информации, который происходит между музеем и обществом[footnoteRef:14]. Соответственно, музей осуществляет передачу социально-значимой информации посредством экспозиции, представленной в его стенах. [14: О. В. Беззубова Теория музейной коммуникации как модель современного образовательного процесса // Коммуникация и образование. / Сборник статей. Под ред. С.И. Дудника - М.: Санкт-Петербургское философское общество, 2004. 418-427 с.]

Таким образом, в среде специалистов, занимающихся музееведением, нет единого мнения об исчерпывающем перечне функций музея. Однако многообразие взглядов отражает не противоречивость подходов к определению функций музея, а стремление исследователей к большей детализации в ходе их описания.

[bookmark: _Toc514252423]1.2 Классификации музеев
В 2017 году Санкт-Петербургским комитетом по культуре были опубликованы данные по численности музеев. В общей сложности их насчитывается 206, из них более 100 финансируются государством и 55 музеев являются частными. Каждый музей обладает своими уникальными особенностями, но в масштабе деятельности, юридическом положении и других характеристиках есть некоторые сходные черты, которые позволяют распределять все многообразие музейного мира на определенные группы, иными словами, осуществлять классификацию.
Классификация музеев – это один из основных вопросов в музееведении. Суть классификации музеев в том, что определенные классы (разряды) музеев обладают специфическими особенностями, чертами и свойствами. Целый ряд существующих классификационных подходов определяется целями, для достижения которых предлагается та или иная группировка музеев, учитывающая их существенные признаки.
Так, А.Д. Тельчаров в пособии «Основы музейного дела» приводит типологию музеев. По его мнению: [footnoteRef:15] [15: Тельчаров А.Д. «Основы музейного дела. Введение в специальность» 2-е издание, исправленное и дополненное. — М.: Научный мир, 2011. — 105 с.]

· музеи можно классифицировать по «профильной связи с конкретной отраслью науки, техники, производства, культуры, искусства»;
· можно выделять виды музеев «по принадлежности к определённым категориям собственников», то есть государственные/ негосударственные музеи;
· музеи делятся «по масштабу деятельности: общегосударственные, республиканские, краевые, областные, городские, районные, сельские»;

[…]

информационной модели представлялось необходимым провести анализ структуры музеев и выделить основные функциональные блоки, которые обеспечивают работу организации в целом: хранения и учёта, административно-хозяйственный, научный отдел, отдел кадрового администрирования, служба безопасности, бухгалтерия, связи с общественностью. Для анализа внутренней структуры музея был применён структурно-функциональный подход. Перечисленные блоки связаны между собой как функционально, так и информационно, то есть через информационные потоки. В дальнейшем анализе деятельности музеев особое внимание уделялось именно информационной составляющей.
В настоящей работе был осуществлен анализ информационный деятельности музея, а именно перемещение информации внутри организации и его контактов с внешней средой. Итогом проведенного исследования стала разработка информационной модели (Приложение 2). При дальнейшем рассмотрении информационных потоков музея основной акцент был сделан на передачу информации посредствам информационных технологий. Было рассмотрено применение информационных технологий в организационной и экспозиционно-выставочной деятельности.
Что касается организационной деятельности музея, то было выявлено, что применение информационных технологий значительно упрощают деятельность, связанную с учётом и хранением музейных экспонатов. Выделен ряд значимых возможностей, которые предоставляет применение информационных технологий в этой сфере: обеспечивается сохранность информации, формируется сводная база данных музейных предметов, упрощаются процедуры ведения документации, обеспечивается быстрый поиск информации. Также информационные технологии влияют на распространение информации между руководством и подчинёнными и между различными подразделениями, в качестве средства оперативной коммуникации и координации сотрудников.
Для оценки значимости информационных технологий в экспозиционно-выставочной деятельности музея была разработана анкета и проведен опрос населения Санкт-Петербурга. Опираясь на полученные результаты, были сделаны определённые выводы и предложены рекомендации по применению информационных технологий в экспозиции музея. В частности применение информационных технологий в музее поддерживает более 76% опрошенных, а самыми перспективными технологиями в музейной сфере, по мнению респондентов, являются дополненная и виртуальная реальность. В целом исследование показало, что основой музея всегда должны являться его экспонаты, а информационные технологии должны помогать доносить замысел и содержание экспозиции.
Исходя из проведённого анализа, были выявлены основные положительные черты, которые привносят информационные технологии в деятельность музея, среди них, такие как усовершенствование работы по учету и хранению музейных экспонатов, трансляция информации через удобные и доступные для современного человека каналы связи и возможность привнести интерактивность в экспозицию.
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Таблица 2. Функции структурных компонентов музея
Функциональный блок музея
Функции

Учёт и хранение
1. Регистрацию поступления и движения музейных предметов;
2. Ведение учетной документации музея;
3. Контроль над соблюдением учета музейных предметов другими подразделениями музея;
4. Оформление актов приема и выдачи в постоянное и временное пользование музейных предметов;
5. Ведение генерального каталога;
6. Контролируют соблюдение условий хранения;

Административно-хозяйственный
1. Обеспечение соответствующего содержания помещений музея;
2. Планирование реконструкций, ремонта зданий;
3. Осуществление планового ремонта, его контроль и приемка;
4. Благоустройство здания и его фасада, озеленение;
5. Составление сметы расходов;
6. Оформление всей необходимой документации;
7. Обеспечение офисных сотрудников всем необходимым для эффективной работы.
8. Организация технического обслуживания и ремонта оргтехники и оборудования.

Научный отдел
1. Организация и осуществление экскурсионного обслуживания посетителей;
2. Ведение научно-исследовательской работы;
3. Участие в разработке важнейших научных и научно-методических проблем

Отдел кадрового администрирования
1. Определение потребности музея в кадрах и подбор персонала совместно с руководителями подразделений;
2. Анализ текучести кадров, поиск методов борьбы с высоким уровнем текучести;
3. Внедрение систем мотивации труда;
4. Составление расписания труда;
5. Оформление личных дел сотрудников, выдача по требованию работников справок и копий документов;
6. Проведение операций с трудовыми книжками (прием, выдача, заполнение и хранение документов);
7. Ведение учета отпусков, составление графиков и оформление отпусков в соответствии с действующим трудовым законодательством;
8. Подготовка планов повышения квалификации сотрудников.

Служба безопасности
1. Обеспечение круглосуточной охраны музея;
2. Своевременное выявление источников опасности и быстрая их локализация;

Бухгалтерия
1. Начисления заработной платы;
2. Формирование учетной и налоговой политики в соответствии с действующим законодательством и потребностями Компании;
3. Учет финансовой деятельности;
4. Составление бухгалтерской отчетности;

Связи с общественностью
1. Формирование у общественности с помощью средств массовой информации объективного представления о музее;

Приложение 2.
Связи музея с внешней средойМузей как получатель информации
Музей как отправитель информации

Внешние выходные информационные потоки
Внешние входные информационные потоки

Внутренние

МУЗЕЙЙЙ

Аудитория
Интернет реклама
Реклама в печатных изданиях
Наружная реклама
Рекламная деятельность
Информация о партнёрах
Информация о структуре рынка
Нормативно-правовая информация
Партнёры
Социально-экономическая информация
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Организационная структура музея.

[bookmark: _Toc514252432]Приложение 4
Таблица 3. Применение информационных технологий в различных аспектах деятельности музея
Виды деятельности
Виды работ

1.Учётно-хранительская работа:

· регистрация новых поступлений в фонды музея;
· оформление движения музейных предметов;
· приём на временное хранение и возврат владельцам;
· исключение музейных предметов из учетной документации;
· составление топографических описей;
· ведение различных картотек;
· проведение сверок.

2.Реставрационная деятельность

· ведение картотек сохранности;
· составление реставрационных паспортов.

3.Выставочная и экспозиционная работа

· подбор экспонатов для выставок;
· подготовка выставочных каталогов и сопроводительной документации.
· Разработка интерактивных систем для посетителей.

4.Создание сводного каталога музейных собраний

· в рамках одного музея;
· на региональном уровне;
· на федеральном уровне - создание государственного каталога музейных ценностей.

5.Рекламная деятельность
· подготовка публикаций;
· создание мультимедийных компакт-дисков;
· создание и поддержание Интернет-сайтов;
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Социологическое исследование на тему: «Изучение музейной аудитории и её отношения к информационным технологиям в музейной сфере».
Целью данного исследования являлось изучение отношения населения Санкт-Петербурга к деятельности музеев в целом и к применению информационных технологий в экспозиционно-выставочной деятельности музея.
Задачи исследования:
· Оценить заинтересованность горожан в деятельности музейных организаций и периодичность их посещений;
· Изучить отношение аудитории к информационным технологиям в деятельности музея;
· Выявить, какие информационные технологии используются в Санкт-Петербурге, по мнению населения;
· Узнать мнение населения по поводу того, какие информационные технологии следует активнее использовать в музейной сфере;
· Разработать рекомендаций по эффективному применению информационных технологий в деятельности музея;
· Изучить аудиторию музеев;
В данном социологическом исследовании использовался метод опроса – Интернет-опрос, респондентами в котором выступили участники сообществ в социальной сети «ВКонтакте».
[bookmark: _GoBack]Объект исследования – жители Санкт-Петербурга.
Предмет исследования – отношение жителей Санкт-Петербурга к информационным технологиям в музейной сфере.
Число респондентов – 246
Структура анкеты представляет собой три блока вопросов: первый - оценивает заинтересованность респондентов в музеях, второй - посвящён информационной стратегии музея, третий - характеризует аудиторию музея.
Анализ и основные результаты исследования.
Статистическая обработка данных проводилась с помощью пакета SPSS. Всего было опрошено 246 человека. Данная выборка достаточна для отработки и демонстрации возможностей разработанного инструментария. Распределение опрошенных по полу: 102 (42%) -женщины, 144 (58%) - мужчины. Возрастная структура выборки приведена на диаграмме (см. Рисунок 5). Видно, что по возрастам выборка неоднородна, явно преобладает молодёжь. Это обусловлено, по всей видимости, тем, что большая часть анкет собрана в Интернете.

Рисунок 5. Распределение респондентов по возрасту

Опираясь на Ваш опыт посещения музеев Санкт-Петербурга, как Вы считаете, эти организации в целом легко восприимчивы к новым технологиям?

Частота
Проценты

Нет, это скорее консервативные организации
53
21,5

Музеи Санкт-Петербурга неоднородны по отношению к техническому оснащению
139
56,5

Да, музеи постоянно внедряют новые технологии
54
22,0

Всего
246
100,0

Таблица 4. Восприимчивость музеев к информационным технологиям

Рисунок 6. Восприимчивость музеев к информационным технологиям

Комбинационная таблица: Как часто Вы посещали музеи за последний год? * Опираясь на Ваш опыт посещения музеев Санкт-Петербурга, как Вы считаете, эти организации в целом легко восприимчивы к новым технологиям?

Количество

Опираясь на Ваш опыт посещения музеев Санкт-Петербурга, как Вы считаете, эти организации в целом легко восприимчивы к новым технологиям?
Всего

Нет, это скорее консервативные организации
Музеи Санкт-Петербурга неоднородны по отношению к техническому оснащению
Да, музеи постоянно внедряют новые технологии

Как часто Вы посещали музеи за последний год?
Совсем не хожу в музеи
11
16
8
35

Редко хожу в музеи
27
62
12
101

Иногда хожу в музеи
7
46
28
81

Часто хожу в музеи
8
15
6
29

Всего
53
139
54
246

Таблица 5. Комбинационная таблица

Критерии хи-квадрат

Значение
ст.св.
Асимптотическая значимость (2-сторонняя)

Хи-квадрат Пирсона
21,438a
6
,002

Отношения правдоподобия
23,066
6
,001

Количество допустимых наблюдений
246

a. Для числа ячеек 0 (0,0%) предполагается значение, меньше 5. Минимальное предполагаемое число равно 6,25.

Таблица 6. Критерии хи-квадрат: взаимосвязь между частотой посещения музеев респондентами и их оценкой восприимчивости музеев к информационным технологиям

Какие Вы в целом относитесь к применению информационных технологий в музее?

Частота
Проценты

Отрицательно
10
4,1

Нейтрально
49
19,9

Положительно
187
76,0

Всего
246
100,0

Таблица 7. Отношение к информационным технологиям в музее

Рисунок 7. Отношение к информационным технологиям в музее

Откуда Вы получаете информацию о музеях?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Официальный сайт музея
91
19,6%
37,1%

Официальные страницы музеев в социальных сетях
43
9,2%
17,6%

Интернет ресурсы, которые содержат информацию о музеях
94
20,2%
38,4%

Рекламные баннеры на улицах города
57
12,3%
23,3%

Узнаю от других людей
124
26,7%
50,6%

Из печатных изданий (газеты, журналы)
34
7,3%
13,9%

Проживаю или часто нахожусь рядом с музеям
22
4,7%
9,0%

Всего
465
100,0%
189,8%

Таблица 8. Источники информации о музеях

Рисунок 8. Источники информации о музеях
С какими информационными технологиями Вы сталкивались в музеях Санкт-Петербурга или слышали о том, что они применяются?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Сенсорные информационные киоски, экраны, плазменные панели
131
25,5%
53,3%

Дополненная реальность
45
8,8%
18,3%

QR-код
71
13,8%
28,9%

Виртуальная реальность
39
7,6%
15,9%

Мобильное приложение
76
14,8%
30,9%

Аудиогид
110
21,4%
44,7%

Системы направленного звука (озвучивают одну или несколько зон в помещении, сохраняя тишину в целом)
42
8,2%
17,1%

Всего
514
100,0%
208,9%

Таблица 9. Информационные технологии в музеях Санкт-Петербурга

Какие, на Ваш взгляд, информационные технологии следует активнее применять в музеях Санкт-Петербурга?

Ответы
Процент наблюдений

N
Проценты

Дополненная реальность
105
26,4%
43,6%

Виртуальная реальность
91
22,9%
37,8%

Искусственный интеллект
63
15,8%
26,1%

Интерактивность
100
25,1%
41,5%

Интернет вещей
39
9,8%
16,2%

Всего
398
100,0%
165,1%

Таблица 10. Отношение респондентов к перспективности информационных технологий в музее

Рисунок 9. Отношение респондентов к музеям

Статистика

Сколько раз за последний год Вы были в музее?

N
Валидные
246

Пропущенные
10

Среднее
3,17

Медиана
2,00

Мода
1

Асимметрия
2,865

Стандартная Ошибка асимметрии
,155

Эксцесс
13,833

Стандартная ошибка эксцесса
,309

Минимум
0

Максимум
30

Процентили
25
1,00

50
2,00

75
5,00

Таблица 11. Частоты переменной

Коэффициент корреляции Спирмена

Ваш возраст?
Каков Ваш месячный доход в рублях?
Ваше образование?
Много ли у Вас свободного времени?
Любите ли Вы в целом посещать музеи?

Сколько раз за последний год Вы были в музее?
Коэффициент корреляции
-,151*
,154*
,015
,060
,293**

Знач. (двухсторонняя)
,018
,016
,810
,348
,000

N
246
246
246
246
246

*. Корреляция значима на уровне 0,05 (двухсторонняя).

**. Корреляция значима на уровне 0,01 (двухсторонняя).

Таблица 12. Коэффициент корреляции Спирмена для переменных

Адаптация
Связи с общественностью

Интеграция
Бухгалтерия;
Служба безопасности; Отдел кадров; Административно-хозяйственный

Латентность
Научный отдел; Хранение и учёт

Целедостижение
Директор музея; руководитель отделов

Руководство

Хранение и учёт коллекций

Административно-хозяйственный

Научный отдел

Бухгалтерия

Связи с общественностью

Служба безопосности

Отдел кадров

Директор музея

Хранение и учёт коллекций

Отдел кадров

Административно-хозяйственный

Служба безопосности

Научный отдел

Бухгалтерия

Связи с общественностью

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела

Руководитель отдела
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