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Выпускная квалификационная работа посвящена исследованию проблем роли информационного обеспечения в деятельности современных музеев. В работе предпринята попытка исследования специфики информационного обеспечения современного музея, построения информационной модели, анализа перспектив использования в деятельности музеев новых цифровых технологий.
Тема работы Удобной О.Ю. безусловно является актуальной: музеи являются важным элементом в жизни как отдельного человека, так и общества. Однако в условиях формирования цифрового общества музеи также подвергаются трансформации. В такой ситуации необходим комплексный подход к построению системы информационного обеспечения деятельности музеев.

В работе подробно рассмотрены сущность и структура музеев как социального института общества, их структура и функции. В своей работе автор пытается сочетать теоретический анализ и практическую направленность. Теоретическое исследование проблем информационного обеспечения деятельности музеев органично сочетается с анализом организационных и структурных особенностей отдельных видов деятельности музея.
Автором предпринята попытка формализации и построения информационной модели, отражающей основные особенности деятельности музея — как особенности взаимодействия структурных подразделений музея, так и взаимодействие с внешними партнерами, в частности с посетителями. Эта попытка представляет, в основном, концептуальный характер и может послужить основой дальнейших практических разработок информационных систем. При теоретическом анализе и построении моделей творчески использовался личный профессиональный опыт. Сформулированы основные направления развития использования информационных технологий в рассматриваемом контексте. Проведено пилотное исследование отношения жителей Санкт-Петербурга к использованию новых информационных технологий в музейной деятельности.

Структура работы соответствует поставленным автором задачам. Тема исследования, заявленная автором во введении, раскрыта достаточно полно, поставленные цели достигнуты. Список литературы представителен и содержит достаточное число источников. Дипломная работа оформлена в соответствии с основными требованиями, предъявляемыми к подобным работам.

В ходе работы над выпускной квалификационной работой Удобная О.Ю. проявила заинтересованность, самостоятельность, инициативность, целеустремленность. В ходе работы над выпускной квалификационной работой Удобная О.Ю. последовательно реализовывала основные задачи исследования, показала навыки не только теоретической, аналитической работы, но и способность проводить самостоятельные социологические исследования.

Выпускная квалификационная работа Удобной О.Ю.. отвечает всем требованиям, предъявляемым к подобным работам, может быть допущена к защите и заслуживает высокой положительной оценки при условии соответствующей защиты.
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